C Rome (595) c 2; Reg. 5.57a; H 746b, M 1130, c 2; Br fo. 78v; cf Tc 11; C 2 q 7 c 58 from Cum pastoris uita with AL 6.128

¹ corr. fr. Quod KZ

² episcopus (ss V) habere debeat CRXKNBVP; habere debeat episcopus SJOHQ; debeat habere episcopus Z; habere debeat A

³ tempore CRXSKNBVPA; torpore ZOH Q

⁴ inol. temp. disc. marked for reversal N

⁵ -ili CSKDBA; -iculi ZO; -ilis NHQ

⁶ cum CKNBZOH Q; om. A

⁷ esse add. and canc. Z

⁸ esse add. R²SB, om. CLXWKNPZOH A; but for Z see prev. note

⁹ plerumque CKBVZOH A; populumque N; plurimumque D

¹⁰ corr. fr. secreto O

¹¹ his CLRH; is KNBVPZOA

¹² ueram CNDBZOH A; uera K

¹³ conuersionem uideant CRXSKDBV; uideant conuersionem N; conuersationem uideant D²PZOH A

¹⁴ exem- in mg. K

28

Quod qui nobilitatem Dei a se eicit¹ nobilitate loci priuetur²

Adam primus homo pro peccato de Paradyso eiectus est, hoc est qui nobilitatem³ Dei a se deicit, nobilitate loci priuetur.

¹ eicit CRXSBVP; deicit KND

² Quod - priuetur CRXKNBP; Greg. Quod - priu. S; Idem ZOHA

JE+1967; Tc 12; ID 5.320 as BD 1.206; +D 40 c 11

³ nobilitatem CSKNBZO²HQ; ex nobilitatem O; ex nobilitate A**29**

Item ex epistola eiusdem. De accusato presbitero qualiter purgandus sit [50rb]
 Sacerdos uel quilibet clericus a populo¹ accusatus si certi non fuerint testes qui
 criminis illato approbent ueritatem, iuriurandum in medio erit, et illum testem² proferat
 de³ innocentie sue puritate⁴, cui nuda et aperta sunt omnia. sicque maneat⁵ in proprio
 gradu.

*Gregory II; JE 2174; ID 6.231 as BD 2.186; IP 5.9; C 2 q 5 c 5 to sunt omnia*¹ a populo CKNBZOHQ; apostolo A² testem CKNBZOHQ; testes A³ de CKNBZOHQ; ad A⁴ -tate CKDBZOHQ; -ta N; -tatem A⁵ maneat C(-t ss)KNBZOHQ; permaneat A**30***Quod se ingerentes sint repellendi¹*

Sicut qui inuitatus renuit quesitus refugit, sacris est² altaribus admouendus, sic qui
 ultra ambit uel importunus se ingerit est procul dubio repellendus. Nam qui nititur ad
 altiora descendere quid agit³ nisi ut crescendo decrescat? Cur non perpendit⁴ quia
 benedictio illi in maledictum⁵ uertitur qui ad hoc ut fiat hereticus promouetur?

*Reg. 9.218; JE 1747; Coll.Sem. 1.186; C 1 q 6 c 3a is widely var.*¹ Quod - rep. CRXSKNBVP; Item idem ZOHQ; Item A² est CSKNPZOHQ; after altaribus BV; om. A³ agit CKNPZOHQ; om. B⁴ -endit CRKNPZOHQ; -endis B⁵ maledictum CRKD²BVZOHQ; maledictionem SN; malectum D**31***Item idem¹. Non debere coniugia dissolui causa religionis sine utriusque consensu*

Si enim dicuntur religionis² causa coniugia debere dissolui³, sciendum est quia et si
 hoc lex humana concessit, lex tamen diuina prohibuit. Per se enim ueritas dixit⁴, Que⁵
 Deus iunxit⁶ homo non separat. Que etiam ait⁷, Non licet dimittere uxorem, excepta
 causa fornicationis. Quis ergo huic celesti⁸ legislatori⁹ contradicat? Scimus quia
 scriptum est, Erunt duo in carne una. Si igitur uir et uxor una caro sunt, et religionis
 causa uir dimittit¹⁰ uxorem, uel mulier uirum, in hoc mundo remanentem¹¹ uel
 fortasse ad illicita migrantem que est¹² ista conuersio in qua una eademque¹³ caro et
 ex parte transit ad continentiam¹⁴ et ex parte remanet in pollutione¹⁵ Si uero utrisque

¹ om. K² religios A³ deb. diss. LRXSWKNBVPZOHQ; diss. deb. C⁴ dixit CSKNBZOQ; dicit HA⁵ Que CKDBZOHQ; Quod N⁶ iunxit CRXBVPZOA; coniunxit LSKNDHQ⁷ etiam ait om. N (but there may be a marginal addn in ms.)⁸ huic (ss V) celesti CLRXKNVZOQA; huic celestis SH; celesti huic BP⁹ corr. fr. legit- K¹⁰ -ittit CSKNBVZA; -ittat OHQ¹¹ -anentem CKDBZOHQ; -antem N; -anente A¹² est CRXSKNBVP; om. ZOHA¹³ eademque CSK(-que ss)NBZOHQ; eodemque A¹⁴ ex parte - cont. ss C¹⁵ pollutione CSKDBZOHQA²; pollutionem NQ; pollotione A

conueniat continentem uitam ducere hoc quis audeat accusare, cum certum est quia omnipotens Deus qui minora concessit maiora non prohibuit? Et¹⁶ quidem¹⁷ multos sanctorum nouimus cum suis coniugibus et prius continentem uitam duxisse et postmodum¹⁸ ad sancte ecclesie regimina migrasse. Duobus¹⁹ enim modis sancti uiri²⁰ etiam²¹ a licitis²² abstinere solent, aliquando ut merita sibi apud [50va] omnipotentem Deum augeant, aliquando²³ ut²⁴ ante acte uite culpas detergant. Proinde cum boni coniuges aut meritum augere²⁵ desiderant aut ante²⁶ acte uite culpas delere, ut se ad continentiam astringant et meliorem uitam appetant licet. Si uero continentiam quam uir appetit uxor non sequitur, aut quam uxor appetit uir recusat, diuidi coniugium non licet, quia scriptum est, Mulier sui corporis potestatem²⁷ non habet. sed uir, et uir sui corporis potestatem non habet sed mulier.

Reg. 1.27; JE 1817; H 744-5, M 1117-8; ID 8.129 (abbrev.); IP 6.78 as ID; C 27 q 2 c 19, broadly as here, but beginning Sunt qui dicunt

¹⁶ Et CK?BPZOHQ; At N; E D

¹⁷ quidem CRSDBVPZOHQ?; quod KNA

¹⁸ -odum CRKNVPZOHA; -odo B

¹⁹ in mg. O

²⁰ corr. fr. uri O

²¹ etiam CKDBZOHA; et N

²² licitis CKNBZOHQ; laicis A

²³ uero add. ZOHA, om. CRXSKNBVP?

²⁴ corr. to aut A

²⁵ -ere CKNBZOHQ; -eri A

²⁶ ss C

²⁷ sui corp. pot. CRKNVPZOHA; pot. sui corp. B

32

Quod uicarii Romane ecclesie¹ non habeant plenitudinem potestatis apostolice²

Gregorius Gallie, Europe, Germanie episcopis. Romana ecclesia uices suas ita aliis impertiuuit ecclesiis ut in partem sint uocate sollicitudinis. non in plenitudinem potestatis. Proinde dilectio uestra quorum deuotione gaudemus iungat curam suam dispositionibus nostris. ET POST PLVRA. Nec³ pigeat forte aut pudeat nostris obediire mandatis, ut⁴ apostolice sedis obsecundare preceptis quia humilibus datur gratia, non superbis. Nam nulli fas est uel uelle⁵ uel posse transgredi apostolice sedis⁶ precepta. nec nostre dispositionis ministerium, quod uestram sequi oportet caritatem. Sit ergo ruine sue dolore prostratus quisquis apostolicis uoluerit contraire decretis, nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto fiat⁷ ministerio, nec de eius iudicio postea curam quisque habeat, quoniam iam dampnatus a sancta et apostolica ecclesia ac⁸ auctoritate pro sua inobedientia atque presumptione a quoquam esse non dubitatur.